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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá právní legislativou na úseku zbraní a střeliva, kterou se řídí

státy České a Slovenské republiky. Práce definuje základní pojmy v této problematice

a uceluje právní legislativu po roce 1989 do současnosti. V rámci práce pohlížíme na

současnou problematiku ve vztahu držení, nošení a použití zbraní v civilním a služebním

sektoru ozbrojených sborů. Práce má stanovený cíl v určení podobnosti a odlišnosti,

vymezit jednotlivá specifika zákonů a navrhnout možná doporučení k dalšímu vývoji.

Klíčová slova: Držení a nošení zbraní, použití zbraně, zákony, ozbrojené síly, ozbrojené

bezpečnostní sbory, Česká republika, Slovenská republika, Evropská unie.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the legal legislation in the field of weapons and

ammunition, which is governed by the Czech and Slovak Republics. The thesis defines the

basic concepts in this issue and completes the legal legislation after 1989 to the present.

The thesis looks at the current issues in relation to the possession, carrying and use of

weapons in the civilian and service sectors of the armed forces. The thesis has a stated aim

in identifying similarities and differences, defining the various specifics of the laws and

suggesting possible recommendations for further development.
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ÚVOD

Z historického hlediska tvořila Česká a Slovenská republika jeden stát, z čehož vyplývá, že

po toto období byla v obou zemích jednotná právní úprava, zejména pak na úseku zbraní

a střeliva. V roce 1993 dochází k rozdělení Československé federativní republiky a oba

státy se tímto osamostatnily. Na tomto základě oba státy vytváří novou právní legislativu.

Přijímají nové zákony, u kterých jsou patrné zásadní odlišnosti. U určitých zákonů

a právních úprav lze spatřit podobnost, která vychází ještě ze společné právní úpravy před

rozdělením jednotlivých států. K podstatnému dílčímu narovnání mezi zákony o zbraních

a střelivu dochází se vstupem jednotlivých zemí do Evropské unie. Ovšem tato skutečnost

řeší jen dílčí úpravy zákonů těchto dvou států a nadále zůstává zásadní odlišnost mezi

jednotlivými právními úpravami.

Cílem bakalářské práce je provést za pomoci analýzy, syntézy, komparace a rozhovoru

rozdělení a zhodnocení jednotlivých částí právní úpravy na úseku zbraní a střeliva. Tyto

metody jsou použity pro vyhodnocení cíle. Práce je vytvořena na základě právní úpravy,

norem a příslušných předpisů. Klíčový prvek zde také tvoří odborné publikace a volně

dostupné zdroje. V rámci zpracování se práce dělí na teoretickou a praktickou, přičemž obě

části jsou dále rozděleny do jednotlivých kapitol a podkapitol.

Teoretická část je věnována definování zbraně, držení a nošení zbraně a použití střelných

zbraní dle právní úpravy. Dále je zde uvedena zbraňová legislativa po roce 1989 až do

současnosti. V rámci této části práce si také přiblížíme podmínky pro zbrojní průkaz,

kategorie zbraní a držení zbraní u ozbrojených sil a bezpečnostních sborů.

Praktická část je věnována samotné komparaci jednotlivých prvků v rámci držení, nošení

a používání střelných zbraní. Pro lepší přehlednost jsou rozděleny na civilní a služební

sektor. V jednotlivých kapitolách a podkapitolách jsou vypsány klíčové prvky pro držení,

nošení a použití zbraní. V rámci civilního sektoru je vložena samotná podkapitola, která je

věnována zbraňové legislativě ze strany Evropské unie.

Dílčí částí civilního a služebního sektoru jsou vyhodnoceny jednotlivě a následně je

zpracováno závěrečné zhodnocení České a Slovenské právní úpravy, ve kterém jsou

návrhy na možné zlepšení v oblasti zbraní a střeliva.

Celosvětové dění na úseku zbraní a střeliva je v kontextu dnešní doby velice diskutované

téma. Tato problematika zásadně ovlivňuje bezpečnost státu a v rámci Evropské unie lze

pozorovat jasný postoj na tuto problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŽENÍ A NOŠENÍ ZBRANÍ

1.1 Definování zbraně

Definici zbraně lze přiblížit na základě současné právní úpravy. V rámci české právní

úpravy se nabízí výklad podle § 118 trestního zákoníku, který nám říká, že v rámci tohoto

pojetí se může jednat o libovolný předmět, látku potažmo prostředek nebo také

ovladatelnou energii, která může být použita k útoku na člověka nebo na jeho integritě.

(Česko, 2009)

V rámci českého právního řádu problematiku zbraní řeší z velké části především zákon

č. 119/2002 Sb. s posledním aktuálním zněním z ledna 2022, který dále specifikuje

a přibližuje danou problematiku právní úpravy na úseku zbraní a střeliva. Tento zákon se

zabývá zejména střelnými zbraněmi a střelivem. Předchozí zákon upravoval všechny

zbraně jako celek tedy i zbraně řezné, sečné a bodné. Zde se však často ukazují vzniklé

mezery v zákoně, a to zejména v tom, že tento zákon nijak neupravuje chladné zbraně a ty

se následně mohou stát prostředkem k páchání trestné činnosti. V rámci těchto možností

byla snaha o určitou regulaci a specifikaci podmínek, která by určila, za jakých podmínek

může být člověk oprávněn nabývat, držet a nosit tuto zbraň. Ke schválení tohoto návrhu

nikdy nedošlo a z toho důvodu nám zákon stanovuje a upravuje pouze podmínky

ke zbraním střelným. (Česko, 2002)

V rámci regulace nestřelných zbraní tzv. chladných zbraní toho v právní úpravě najdeme

jen velice málo, a to zejména regulaci ve smyslu omezení přítomnosti těchto zbraní.

Kupříkladu § 7 odst. 3 zákon č. 84/1990 Sb. povinnosti účastníků shromáždění nám jasně

definuje, že účastníci těchto shromáždění nesmí mít u sebe předměty, kterými lze ublížit na

zdraví nebo lze-li usuzovat, že by tyto předměty mohly být použity k násilí nebo pohrůžce.

Z toho plyne zamyšlení, zda by tyto zbraně a zbraně podobného charakteru neměly být

regulovány podobným zákonem jako je zákon o zbraních. V kontextu dnešní doby se stále

na prvních příčkách umísťují zločiny spáchané touto zbraní. (MV ČR; Česko, 1990)

1.2 Držení a nošení zbraně

Držení

Pojem držení zbraně lze jednoduše definovat, a to zejména ve výkladu současné

legislativní úpravy. Právní řád České republiky jednoznačně definuje držení zbraně podle

§ 2 zákona 119/2002 Sb., o střelných zbraní a střelivu jako „zbraň nebo střelivo uvnitř
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bytových nebo provozních prostor nebo uvnitř zřetelně ohraničených nemovitostí se

souhlasem vlastníka nebo nájemce uvedených prostor nebo nemovitostí“, potažmo dle

druhého bodu se rozumí mít „zbraň nenabitou náboji v zásobníku, nábojové schránce,

nábojové komoře hlavně nebo nábojových komorách válce revolveru uloženou

v uzavřeném obalu za účelem jejího přemístění z místa na místo“ (Česko, 2002).

Problematika držení zbraně je detailněji popsána v praktické části této bakalářské práce.

(Česko, 2002)

Nošení

Pojem nošení zbraně je chápan dle § 2 zákona 119/2002 Sb., o zbraních a střelivu „nošení

zbraně nebo střeliva mít zbraň nebo střelivo u sebe, s výjimkou případů uvedených

v písmenu a)“ (Česko 2002). Tato definice je velice obecného charakteru a jen stěží rozlišit

v jaké situaci se jedná o nošení zbraně. Pokud bychom ovšem postupovali dle § 2 bod

2 písm. a), tak se dle stanovených podmínek jedná o držení zbraně. To je zásadní odlišení

těchto dvou pojmů a kategorie nošení zbraně spíše vychází ze skupiny držení zbraně.

Nošení zbraně je také více popsáno v praktické části této bakalářské práce. (Česko, 2002)

1.3 Držení zbraní u ozbrojených sil a bezpečnostních sborů

Držení zbraní u ozbrojených sil a bezpečnostních sborů je vždy upravováno podle

příslušného zákona, který je vydaný pro danou bezpečnostní složku státu. Na základě

zákona se stanovují podmínky pro držení a použití zbraní.

V rámci našeho státu máme tyto ozbrojené síly a bezpečnostní sbory:

• Armáda České republiky

• Policie České republiky

• Vězeňská a justiční stráž

• Celní správa

• Obecní policie

• Generální inspekce bezpečnostních sborů

Problematika držení zbraní u ozbrojených sil a bezpečnostních sborů bude detailněji


[…]


2021 je nejrozsáhlejší a dochází k úpravě kategorií zbraní, vytvoření číselníku zničených

zbraní atd. Novelizace byla hodně diskutované téma a na základě toho dochází k ukotvení

do ústavy České republiky právo držet zbraň. Předpisy Evropské unie jsou v rámci České

republiky spíše byrokratickou přítěží z důvodu již dobře nastaveného a fungujícího

systému. Nikdy není možné, aby došlo ke sjednocení řady zemí na jednotnou právní

úpravu, a tak se nabízí řešení zůstat pouze u sjednocených podmínek vývozu a dovozu

zbraní, které jsou určené k obchodování. Vnitřní předpisy a zákony jednotlivých členských

států budou vždy jiné, a tak další vývoj v této situaci se zdá být zbytečný.

Použití zbraní je v zákoně obecně. Avšak je přesně popsáno, za jakých podmínek je držitel

oprávněn tuto zbraň použít. Toto ukotvení má jasný charakter – ten, co použije zbraň bude

vždy kvalifikován jako viník, pokud se neprokáže, že situace, při které byla tato zbraň

použita, byla nutná obrana nebo krajní nouze. V rámci závažné trestní kriminality, která

v posledních letech stoupá, tuto novelizaci hodnotím velice kladně.

Služební sektor

Držení, nošení a používání střelných zbraní vychází vždy z příslušného zákona

o ozbrojených silách a jednotlivých bezpečnostních sborech. Samotné držení a nošení je

přímo spojeno s výkonem funkce a činností, kterou daný pracovník vykonává. V tomto
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jsou patrné zásadní rozdíly, a to zejména v druhu zbraní, které jsou v držení jednotlivých

složek. Prostředí, ve kterých složky působí jsou odlišná a vyžadují si tak různá specifika.

Od toho se i odvíjí použití zbraně, které je v zásadě u všech složek podobné, avšak

z důvodu místa, kde tyto složky působí, potřebují reagovat na různé situace, při kterých je

použití zbraně neodkladné. Problematika držení, nošení a použití zbraně je v rámci těchto

složek velice dobře zpracována. Těžko říci, jestli daná situace vyplývá z toho, že směrnice

Evropské unie se neprolínají do služebního sektoru a tím zůstává určitá flexibilita možnosti

s nakládáním se zbraněmi dle uvážení státu a jednotlivých ministerstev, pod které tyto

složky spadají.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo provedení analýzy a komparace zákonů a legislativy České

a Slovenské republiky na úseku zbraní a střeliva, konkrétně zaměřené na držení, nošení

a použití zbraně. V rámci vývoje obou zemí byla do roku 1993 jednotná právní úprava.

Rozdělení Československa zapříčinilo samostatný vývoj zbraňové legislativy v obou

zemích. Slovenská republika vydala nový zákon, který nebyl díky časové tísni kvalitní.

Z důvodu podstatných nedostatků dochází v roce 2003 k vydání nového zákona a tento

zákon je stále platný. Česká republika zůstala u podoby starého zákona a tím si ponechala

výraznou rezervu na přípravu nového zákona, který byl v zásadní podobě co nejvíce

rozpracován a přiblížen požadavkům Evropské unie. Nový zákon byl vydaný v roce 2002

a postupem času se vstupem do Evropské unie se ukazuje jako velice efektivní, protože

složení zákona zůstalo stejné a tím nedocházelo k radikálním změnám v podobě

jednotlivých složek státu. V rámci obou států lze pozorovat, že při vytváření zákonů mělo

podstatný vliv přijetí obou zemí do Evropské unie a tím i implementaci těchto směrnic.

Mezi legislativou obou zemí je výrazná podobnost, avšak při komparaci spatřujeme značné

odlišnosti, zejména pak v podobě aplikování přijímaných novelizací, konkrétně směrnic

Evropské unie. Jako zásadní odlišností se ukazuje rozdělení kategorií zbraní, které byly

v české právní úpravě změněny v rámci novelizace v roce 2021. Jednotlivé výklady zákonů

se navzájem mezi sebou liší, a to i za podmínek, že byly novelizovány dle stejné směrnice

Evropské unie. Držení zbraní v podmínkách České republiky koresponduje s nošením

zbraní a tyto dva pojmy se navzájem doplňují. Zatím co ve Slovenské republice jsou tyto

pojmy rozděleny a jasně definovány. V rámci České republiky byla aplikována metoda

rozhovoru se skupinou respondentů, kteří byli poměrově rozděleni do služebního

a civilního sektoru. Z této metody vyplívá, že zásadní nedostatky jsou v odborné

způsobilosti jednotlivých držitelů ZP potažmo držitelů zbraní. Tito respondenti uvedli, že

v rámci zefektivnění by bylo vhodné nastavit povinná psychologická vyšetření a nastavit

přísnější kritéria k manipulaci se zbraní.

Podstatnou skupinou v rámci držení, nošení a používání střelných zbraní jsou ozbrojené

síly a ozbrojené bezpečnostní sbory. Zde se ukazují značné rozdíly vycházející z potřeb

jednotlivého státu disponovat ozbrojeným bezpečnostním sborem na dané úrovni. Tyto

samostatné složky se řídí podle příslušného zákona, ke kterému jsou přímo vázány.

Zásadní vliv na ozbrojené síly a ozbrojené bezpečnostní sbory má výjimka směrnice
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Evropské unie, která neupravuje držení, nošení a používání zbraní a střeliva v rámci těchto

složek. Samotné státy se tak v tomto případě realizují dle své vnitřní bezpečnosti.

Dle vývoje stávající situace můžeme předpokládat, že další dílčí právní úpravy v rámci

zákona o zbraních a střelivu budou následovat, aby došlo k co nejvýraznějšímu odrazu

zbraňové politiky Evropské unie.
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SVJS Sbor vězeňské a justiční stráže
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