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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,95)

Bakalářská práce se zabývá diskutovaným tématem - právním rámcem oprávnění k držení a

nošení zbraní v České republice. Svou úrovní bakalářská práce splňuje formální i obsahové

požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl bakalářské práce byl obsahem práce naplněn. Student práci sestavil logicky a přehledně v

rozsahu 56 stran, když práci strukturoval do tří kapitol v části teoretické a do pěti kapitol v části

praktické.

Při zpracování teoretické části vycházel z dostatečné škály dostupné literatury, jejím

zpracováním vytvořil solidní základ k praktické části práce, byť se nevyvaroval gramatickým,

stylistickým či formálním chybám. V rámci praktické části oceňuji srovnání české právní

úpravy s právní úpravou Slovenské republiky, v případě výzkumu považuji vzorek

respondentů za nízký, i když složení vzorku je reprezentativní.

Student si téma vybral, postup v práci pravidelně konzultoval a ke zpracování tématu

přistupoval zodpovědně, nicméně nevyužil potenciál zadání v celé šíři.

Nejvyšší míra podobnosti je 9 %.

Bakalářskou práci hodnotím C (dobře) a doporučuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…